CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 113/2020

Autor: Leandro Morais

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presenteMOÇÃO DE APLAUSO ao servidor Marco Valério Campanella,
pelos relevantesserviços prestados ao município frente ao setor administrativo do Departamento de Habitação.

JUSTIFICATIVA

O servidorMarco Valério vem prestando aos munícipes pouso-alegrenses,
bem como a toda a Administração Pública, um exímio trabalho, culminando na otimização dos serviços
públicos oferecidos à população. Ao longo dos anos de serviços realizados de forma incansável, ofereceu o
melhor de si para a comunidade, transformandoa cidade em um lugar melhor de se viver.

Dentre as milhares de ações desenvolvidas pelo Departamento de
Habitação destaca-se: O trabalho técnico social nos quatros empreendimentos habitacionaisque teve início no
ano 2019 e término no ano de 2020, construção das novas moradias para os moradores da rua Corruíra (bairro
São João), entrega das escrituras aos moradores do bairro Nossa Senhora do Guadalupe, mapeamento e

organização georeferencial dos terrenos do campo Estrela no bairro São Geraldo, entrega de 300 novas casas
no bairro Jardim Redentor no programa habitacional, fiscalizaçãodiária nos loteamentos do patrimônio público
e nos empreendimentos habitacionais, 373 visitas as famílias para isenção de IPTU por motivo de doenças
graves, mais de 700 famílias atendidas com a ligação de água e luz, 1.864 ordens de serviços executadospelos
fiscais do departamento ás famílias do município e mais 16.685 atendimentos das mais diversas naturezas
envolvendoa Habitação.

Existem missões que são extremamente sublimes nesta vida, algumas
imitam a nobreza do amor de Deus, outras a justiça, a cultura, a saúde, mas todas são exercidas por
profissionais. Independentementede qual seja, todas merecem respeito, gratidão e agradecimentos. Você é uma
profissional digna da mais profunda admiração pela forma incansável com a qual se dedica ao seu objetivo e

profissão com determinação.
Tudo o que você faz é com carinho e muita atenção, visando o bem do

próximo, que é um retorno para si mesmo. E bom ver que a esperança de dias cada vez melhores está em você,
em tudo o que faz. Vale a pena acreditar no sucesso e ter esperança, pois, graças a Deus, existem pessoas como
você, pois precisamos cada vez mais de pessoas que dão de si ao mundo, para o progresso e crescimento da
humanidade.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2020.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar
MOÇÃO DE APLAUSO, de autoria do VEREADOR

incelada pelos demais
(Sem outro particular,

valho-me do ensejo pafa es"
Secretaria Legislatiyinidestá Casa, renovados

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br